РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

 ОСТРОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

30 сентября 2013 года                                                                                     №26/117-СС

с.Остров

О передачи части полномочий

по пенсионному обеспечению

муниципальных служащих Островского

сельского поселения и выборных

должностных лиц Островского

сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Островского сельского поселения, решением Островского сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013 года №20/91-СС «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Островского сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района»,

Островской сельский Совет народных депутатов решил:

1. Передать администрации Ливенского района Орловской области осуществление части полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения (прилагается).

2. Администрации Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области заключить с администрацией Ливенского района Орловской области соглашение о передаче части полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения сроком на три года с 1 октября 2013 года по 30 сентября 2016 года (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2013 года.

4. Направить настоящее решение Главе Островского сельского поселения для подписания соглашения о передаче части полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц.

Председатель Островского сельского

Совета народных депутатов                                                                           И.Н.Потапов

	Приложение

к решению Островского сельского

Совета народных депутатов

от 30 сентября 2013 года №26/117-СС

СОГЛАШЕНИЕ

между администрацией Островского сельского поселения и администрацией Ливенского района Орловской области о передаче части полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и  выборных должностных лиц Островского сельского поселения

Администрация Островского сельского поселения Ливенского района Орловской области, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы администрации Островского сельского поселения Потапова Игоря Николаевича, действующего на основании Устава Островского сельского поселения, с одной стороны, и Администрация Ливенского района Орловской области, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице Ревина Юрия Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Островского сельского поселения, Уставом Ливенского района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет настоящего Соглашения

1.1. Стороны признают, что в целях организации пенсионного обеспечения муниципальных служащих и выборных должностных лиц Островского сельского поселения, необходима передача осуществления полномочий органов местного самоуправления Островского сельского поселения органам местного самоуправления Ливенского района.

1.2. Передача осуществления полномочий органов местного самоуправления Островского сельского поселения органам местного самоуправления Ливенского района по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и дополнительного материального обеспечения в виде ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости выборных должностных лиц сельского поселения производится с одновременной передачей финансовых средств, необходимых для осуществления данной части полномочий.

2. Полномочия администрации Островского сельского поселения по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения осуществляемые администрацией Ливенского района на территории Островского сельского поселения

2.1.  Администрация поселения передает, а Администрация района принимает на условиях и в порядке, указанном в настоящем соглашении, осуществление  полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения:

1) установление размера пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Островского сельского поселения и дополнительного материального обеспечения в виде ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости - выборным должностным лицам

Островского сельского поселения;

2) принятие решений о назначении или об отказе в назначении, о выплате пенсии за выслугу  лет лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации сельского поселения; дополнительного материального обеспечения в виде ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости - выборным должностным лицам Островского сельского поселения;

3) принятие решений о приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Островского сельского поселения; дополнительного материального обеспечения в виде ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости - выборным должностным лицам Островского сельского поселения.

2.2. Администрация Ливенского района при назначении или об отказе в назначении, выплате, перерасчете, приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты пенсии муниципальным служащим Островского сельского поселения и дополнительного материального обеспечения в виде ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости выборным должностным лицам сельского поселения руководствуется соответствующими положениями и порядками принятыми  Островским сельским Советом народных депутатов.

2.3. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района указанных полномочий.

3.  Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов)

 3.1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления органами местного самоуправления Ливенского района полномочий органов местного самоуправления Островского сельского поселения, определяется ежегодно решениями представительных органов Островского сельского поселения и Ливенского района соответственно о бюджете Островского сельского поселения и о бюджете Ливенского района на очередной финансовый год.

3.2. Полномочия, передаваемые администрации Ливенского района в соответствии с настоящим Соглашением, осуществляются за счет средств бюджета Островского сельского поселения, направляемых в бюджет Ливенского района в виде межбюджетных трансфертов в порядке, установленном решением Островского сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013 года №20/91-СС «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Островского сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района» в размере, установленном согласно приложению 1  к настоящему Соглашению.

3.3. Межбюджетные трансферты для осуществления органами местного самоуправления Ливенского района полномочий органов местного самоуправления Островского сельского поселения, носят строго целевой характер.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Администрация поселения имеет право:

4.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией района полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

4.1.2. Получать от Администрации района информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

4.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.

4.2. Администрация поселения обязана:

4.2.1. Передать администрации района финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего соглашения;

4.2.2. Осуществлять контроль за исполнением  администрацией района, переданных в соответствии с пунктом 1 настоящего соглашения полномочий, а также за использованием администрацией района предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов);

4.2.3. Предоставлять администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего соглашения.

4.3. Администрация района имеет право:

4.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых администрацией поселения в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.

4.3.2. Запрашивать у администрации поселения  необходимые документы для расчета и назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности муниципальной службы в администрации Островского сельского поселения и дополнительного материального обеспечения – выборным должностным лицам, а также информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.

4.4. Администрация района обязана:

4.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 2 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных администрацией поселения, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Соглашения.

4.4.3. Рассматривать представленные администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации района по реализации переданных администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок - принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом администрации поселения).

4.4.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий администрация района сообщает об этом в месячный срок в письменной форме в администрацию поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение десяти дней с момента его поступления.

5. Ответственность сторон

5.1. В случае ненадежащего исполнения обязательств одной из сторон настоящего соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

 5.2.  В случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных ей полномочий, администрация поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения в одностороннем порядке. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельского поселения на осуществление указанных полномочий.

5.3. В случае неисполнения администрацией сельского поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения настоящего Соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета сельского поселения на осуществление указанных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.

5.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

 6. Срок действия, основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 3 года и действует с 1 октября 2013 года по 30 сентября 2016 года.

6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

6.2.1. в случае неоднократного (два и более раза) признания судом недействительными актов администрации Ливенского района, связанных с осуществлением переданных полномочий;

6.2.2. в случае неисполнения или ненадлежащего осуществления администрацией Ливенского района переданных полномочий;

6.2.3. в случае взаимного согласия Сторон на расторжение настоящего Соглашения;

6.2.4. в случае изменения действующего законодательства;

  6.2.5. в случае систематического (три и более раза в течение финансового года) нецелевого использования финансовых средств, переданных администрации Ливенского района для осуществления полномочий, указанных в п.2 настоящего Соглашения, - при наличии заключения контрольно-счетной палаты Ливенского  района.

6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в направляется второй стороне не менее чем за тридцать календарных дней до дня его подписания.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

Подписи сторон:

Администрация Островского сельского поселения Ливенского района

Адрес: 303816, Орловская область, Ливенский район, с.Остров, ул.Центральная, д.16

ИНН 5715001851, КПП 571501002, ОГРН 1025702456614

УФК по Орловской области (л/сч 40204801502 Администрация Островского сельского поселения)

р/сч 40204810100000000015

БИК 045402001

Глава Островского сельского поселения _____________      И.Н.Потапов

Администрация Ливенского района Орловской области

Адрес: 303850, Орловская область, г.Ливны, ул.Курская,14.

ИНН 5715002870, КПП 570201001, ОКАТО54229000000

УФК по Орловской области (Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области. л/с 04543004610)

р/сч. 40101810100000010001

БИК 045402001

ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области

Глава администрации района __________________ Ю.Н. Ревин

Приложение 1 к

Соглашению о передаче части полномочий

по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения

Расчет

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Островского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района на осуществление части полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения

Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Островского сельского поселения Ливенского района бюджету Ливенского района на осуществление части полномочий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения, произведен согласно Методике расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Островского сельского поселения Ливенского района  бюджету Ливенского района, утвержденной решением Островского сельского Совета народных депутатов от 28 марта 2013 года № 20/91-СС «Об утверждении Порядка приема (передачи) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Островского сельского поселения Ливенского района и органов местного самоуправления Ливенского района».

Расчет на 2013 год (12 месяцев): 114998 (707 : 32616 х 100%) = 2530

Расчет на 2014 год (12 месяцев): 120748 (707 : 32616 х 100%) = 2656

Расчет на 2015 год (12 месяцев): 126785 (707 : 32616 х 100%) = 2789

Расчет на 2016 год (12 месяцев): 133124 (707 : 32616 х 100%) = 2929

	Срок действия соглашения
	Объем межбюджетных трансфертов, руб.

	 с 01.10.2013 г- 2013 г
	632,50

	2014 г
	2656

	2015 г
	2789

	по 30.09.2016 г - 2016 г
	2197

	Всего по соглашению:
	8274,5

Приложение 2 к

Соглашению о передаче части полномочий

по пенсионному обеспечению муниципальных служащих Островского сельского поселения и выборных должностных лиц Островского сельского поселения

Отчет

об использовании межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Островского сельского поселения бюджету Ливенского района на исполнение отдельных полномочий Островского сельского поселения

на ________________20____г.

Наименование бюджета: ________________

Периодичность: ежеквартальная

Единица измерения: руб.

	Код

строки
	Наименование межбюджетных трансфертов
	Раздел

Подраздел
	Целевая

статья
	КОСГУ
	Утверждено бюджеты муниципальных районов
	Исполнено

бюджеты муниципальных районов

Глава муниципального образования                                                   __________